Projeto de Resolução n°             /2023

Concedido o título do Mérito
‘Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins”

Art 1°  Fica o título do Mérito ‘Policial Soldado Marcelo Barbosa Martins , O Senhor Fábio

Catalunha da Cruz, pelos relevantes serviços ao Município de Santa Luzia,

Art 2°  Esta Revolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário,

Município de Santa Luzia – MG, 17 Marco de 2023

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia
Fábio Catalunha da Cruz, nascido em 08/09/1983, na cidade de Belo Horizonte no Estado de

Minas Gerais, filho de Francisco Catalunha da Cruz e Maria Pêgo da Cruz. Ingressei na Polícia

Militar  de Minas Gerais  em 16 de  agosto de 2006,  no Curso Técnico em Segurança Pública

(CTSP-2006),  realizado na capital  mineira.  Após o curso fui  designado para o serviço policial

militar,  como Soldado  PM,  no 35º  Batalhão  da  Polícia  Militar  localizado  na  cidade  de  Santa

Luzia/MG, onde há exatos 16 anos e 07 meses, ainda sirvo à comunidade luziense. Aos 08 anos

de idade, fui inscrito para frequentar minhas primeiras aulas de música, e com 09 anos já tocava

meu primeiro instrumento musical. No ano de 2004, voluntariamente, iniciamos as primeiras aulas

de  música  na  Igreja  Evangélica  Assembleia  de  Deus,  localizada  no  bairro  Vila  Olga,  onde

formamos a 1ª Banda de Música da Assembleia de Deus, na mesma cidade; com o passar do

tempo,  com  o  apoio  da  Polícia  Militar  de  Minas  Gerais,  desenvolvemos  um  projeto  social

envolvendo a música denominado “Tocando Vidas”,  que teve duração de 04 anos. No projeto

foram  lecionadas  aulas  de  teoria  musical  e  ensino  de  diversos  instrumentos  atendendo,

aproximadamente, 500 alunos de diversas localidades, tais como bairros Vila Olga, Morada do

Rio, Vila Iris, Gameleira, Santa Rita e outros. Dentre os alunos participantes do projeto há os que

deram prosseguimento aos ensinamentos, estando engajados em bandas diversas como as do

Exército Brasileiro e em outras escolas de renome como as do Palácio das Artes e Centro de

Formação Artística e Tecnológica - CEFART. Hoje, casado a aproximadamente 16 anos, com a

Srta  Deiziane  Campos  Soares  Catalunha,  e  sou  pai  de  02  (duas)  lindas  crianças,  Samuel

Catalunha Soares e Isaac Catalunha Soares Permanecemos ativos em nossas aulas de música,

tendo atualmente um projeto musical em andamento, atendendo um total de 65 (sessenta e cinco)

alunos,  que se formarão em novembro deste ano.  A maior  intenção dos Projetos de Música,

desenvolvidos por mim, sempre foi dar oportunidade de ensino, àqueles que de alguma forma

nunca tiveram acesso. Sou grato a DEUS, e todos a minha volta, por essa oportunidade, que se

torna impar na minha vida pessoal e em minha carreira profissional.

Obrigado.

Município de Santa Luzia – MG, 17 Marco de 2023

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Biografia